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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 24-1665
Responded to:  29th July 2024


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
If the police estate has been surveyed to see whether its buildings contain Reinforced Autoclaved Aerated Concrete (RAAC)?
I can confirm that a full desk top review of the Police Estate was carried out. Subsequently buildings which fell into the appropriate age category and construction material were identified and reviewed. Structural Engineers were instructed to assist Police Scotland with this exercise in line with the IStructE guidelines and in person surveys were carried out.  

-If so, when the surveys took place?
Surveys took place from April 2023 onwards. We continue to monitor and inspect properties identified to have RAAC in line with the IStructE guidance.

-How many buildings were identified as containing the material?
4 buildings were identified with RAAC.

-What, if any, action has been taken as a result of the findings?
Remedial activities have included the purchase and installation of ‘propping’ and temporary office cabins have been delivered to affected sites. In addition, access has been closed or restricted as needed and all locations are subject to PPE guidance procedures. Police Scotland continue to monitor buildings identified with RAAC and adhere to guidance from structural engineers.


-How much money has been spent on such action to date?
Costs to date are £336,138.36.

-What is the total estimated future cost of action to deal with RAAC?
The information sought is not held by Police Scotland and section 17 of the Act therefore applies. 
To explain, whilst we are exploring the cost benefit analysis of remedial works, we are unable to give costs for future works dealing with RAAC. 


If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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